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INSTITUTI KOMBETAR 1
TRASHEGIMISE KULTURORE

SPECIFIKIME TEKNIKE

SEKSIONI 1.

1. SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1. Kiriteret ¢ restaurimit

1. Ruajtja e vlerave autentike qé paraget monumenti (Kompozimi véllimor, elementét
arkitektoniké).

2. Respektimi i fazave té ndryshme t& ndértimit.

Konsolidimi i pjeséve t& démtuara dhe zévendésimi i elementéve tepér té degraduar té

cilét nuk e kryejné mé funksionin e tyre.

(8]

REFERENCAT: Publikimet e listuara mé poshté formojné njé pjesé t&€ kétij specifikimi té
referencave t€ zgjeruara. Botimet qé jané té referuara né tekst jané t€ pércaktuara vetém pér
gjérat bazé.

Ligjet dhe Normat e aplikuara shgiptare:

- Cdo ndérhyrje e propozuar duhet té jeté né pérputhje me parimet ¢ “Kartés Shgqiptare té
Restaurimit” , VKM. Nr.426, 13 Korrik 2007,

- Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018, “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzet&”.

1.2.  Njésité matése

N€ pérgjithési njésité matése té pérdorura jané njési metrike né mm, cm, m, m%4 m?, Km, N
(Njuton), Kg dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si «. .
1.3.  Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i japé Mbikqyrési i punimevet njé program t€ ploté duke i treguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas s& cilave, ai propozon t& punohet né objekt deri né mbarim té punés.
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Informacioni g€ mban Mbikqyrési i punimeve duhet t€ pérfshijé:

- vizatime g€ tregojné€ rregullimin e pérgjithshém té terrenit dhe urés dhe t&€ ndonjé strukture
tjetér t€ pérkohshme, t€ cilat ai i propozon pér pérdorim,

- detaje t€ vendosjes s€ strukturave t€ pérkohshme (skeleri, etj.),
- plane té tjera q€ ai propozon pér pérfundimin e té gjitha punéve,
- detaje t€ fuqis€ punétore té kualifikuar dhe jo t€ kualifikuar,

- supervizionin e punimeve.

Ményra dhe mregulli qé jané propozuar pér té ekzekutuar punimet permanente &shté temé pér t’u
rregulluar dhe miratuar nga Mbikqyrési 1 punimeve, dhe ¢mimi i kontratés duhet t& jeté i tillé q& té
pérfshijé ¢do rregullim t€ nevojshém, t€ kérkuar nga Mbikqyrési i punimeve gjaté zbatimit té
punimeve.

1.4. Punime té gabuara

Cdo puné, q€ nuk &shté né& pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet té
riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.5. Tabelat njoftuese, etj.

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg: Kontraktori do t&€ ndértojé dy tabela, gé
pérmbajné informacion t€ dhéné nga Mbikqyrési i punimeve dhe vendosen né vendet e caktuara
nga ai. Fjalét duhen shkruar n€ ményré t€ tillg, g€ t€ jené té lexueshme nga njé distancé prej 50 m.
Gjuha e shkruar duhet t€ jeté né shqip.

1.6. Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t&€ nénshkruar nga Mbikqyrési i
punimeve t€ dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér
kontraktorin né ményré q¢ ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate,

Fjalét e aprovuara, t€ drejtuara, t€ autorizuara, t€ kérkuara, té lejuara, té urdhéruara, té instruktuara,
t€ eméruara, t€ konsideruara t€ nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra,
dhe ndajfolje) t€ njé réndé€sie, do t€ kuptohet g€ aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet,
kérkesat, lejet, rregullat, instruksionet, emérimet, urdhéresat e Mbikqyrési i punimevet do té
pérdoren deri n€ daljen e njé€ plani tjetér pune.

1.7. Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Kontraktori duhet t€ pérgatis€ vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktikisht” né
terren. Gjaté zbatimit t€ punimeve n€ kantier, Kontraktori do t€ ruajé t€ gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ €sht€ zbatuar”. Do t€ shénojé né ményré t€ garté
vizatimet dhe t€ gjitha dokumentat e tjera t€ cilat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar.
Kéto vizatime do t€ azhornohen né ményré t€ vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikqyrési i
punimevet ¢do muaj pé€r aprovim, pasi punimet t&€ kené pérfunduar, sé bashku me kopjen
pérfundimtare. Materiali mujor do t€ dorézohet né kopje letér dhe firmosen nga drejtuesi teknik,




inxhinieri i kantierit. Vizatimet ¢ riprodhuara do té pérfshijn€ pozicionin dhe shtrirjen e t& g]@he
konstruksionit mbajtés t& léna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte t& t& gjitha shérbimeve qé
Jan€ ndeshur gjaté ndértimit. Kontraktori gjithashtu duhet t& pérgatisé seksionet e profilit gjatésor
t€ rishikuar, pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokés g€ hasen gjaté t& gjitha punimeve t&
gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t& Vizatimeve, “si¢ &shté zbatuar” do t'i dorézohen
Mbikqyrési i punimevet pér aprovim. Vizatimet, “si¢ €shté zbatuar”, t& aprovuara, do té b&hen
pron¢ e Punédhénésit dhe njé kopje origjinale do t& depozitohet né Arkivén e IMK-sé.

1.8.  Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t’i pérgatisé dhe dorézojé Mbikqyrési i punimevet tre grupe té€ dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t& vizatimeve té projektit té
zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve t€ aprovuara nga Mbikqyrési i
punimeve, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

1.9.  Dorézimet tek Mbikqyrési i punimeve

Kontraktori duhet t'i dorézojé Mbikqyrési i punimevet pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té
detajuar dhe puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Mbikqyrési i punimeve.

Kontraktori duhet t&¢ nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo q& té kérkohen nga Mbikqyrési i punimeve. Mbikqyrési i punimeve do té
pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me
¢do klauzolé pérkatése té kushteve té& kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me
Mbikqyrési i punimeven dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés s& nevojshme gé i
duhet Mbikqyrési i punimevet pér & béré kéto pranime.

1.10. Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema
t€ tjera € mund t& kérkohen me t€ drejté nga Mbikqyrési i punimeve pér inspektim. Mostrat duhen
dorézuar né zyrén e Mbikqyrési i punimevet.

1.11. Zévendésimet

Z&vendésimi i materialeve t& specifikuara do t&é béhet vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit té
Punimeve. Nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar &shté i njéjté ose mé i miré se materialet
e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né kohé
pér t€ pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashté kontrollit t& Kontraktorit, q&
kjo t& merret né konsideratg, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet me njé dokument déshmi té
cilésisé.

1.12. Dokumentat dhe vizatimet

Kontraktori do t& verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t€ treguara né Vizatimet,
Grafikét, ose t€ dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do té mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési
ose mospérputhje t€ gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk
do ta Ieht€sojé Kontraktorin nga pérgjegjésia pér puné té pakénagéshme. Kontraktori do t& marré
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pérsipér té gjithé pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve t& madhésive, llojeve dhe sasive~fe
materialeve dhe pajisjeve t€ pérfshira né punén g€ duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do t&
lejohet t€ keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do té
Jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose mospérputhje do té zbulohen.

1.13. Fotografité e sheshit té ndértimit

Kontraktori duhet t€ béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit t& Punimeve né
vendet e punés pér t€ demostruar kushtet e objektit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé
konservimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve restauruese.

1.14. Bashképunimi né zoné
Restaurimi do t€ béhet né zona té kufizuara. Kontraktori duhet té keté veganérisht kujdes né:

a. Nevojén pér t€ mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér punonjésit,
gjaté periudhés s€ restaurimit té urés.

b. Prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do t& koordinohet
puna.

E gjithé puna, do t&€ béhet né njé ményré & till€, qé té lejojé hyrjen dhe pérballimin e té gjithé

pajisjeve t€ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij si dhe stafin e
Punédhénésit.

NE pérgatitjen e programit te tij t& punés, Kontraktori gjaté gjithé kohés do té béjé llogari t& ploté
dhe do t€ kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve té tjeré, né ményré qé té shkaktojé
njé€ minimum interference me ta dhé me publikun.

1.15. Mbrojtja e punés dhe e publikut

Kontraktori do t€ marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhe té& jetés
publike rreth sheshit t€ punimeve. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve té aplikushme, kodeve té&
ndértimit do t€ respektohen. Makineritg, pajisjet dhe ¢do rrezik do t€ kqyren ose eliminohen né
pérputhje me masat paraprake té€ sigurimit.

Gjaté zbatimit t€ punimeve Kontraktori duhet t&€ vendosé dhe t& mirémbajé gjaté natés pengesa té
tilla dhe drita t€ cilat do t€ parandalojné né ményré efektive aksidentet. Kontraktori duhet té
siguroj€ pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité t& kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né
t€ gjitha vendet ku punimet mund té pérbéjné n€ ndonjé ményré rrezik pér publikun.

1.16. Mbrojtja e ambjentit

Kontraktori duhet t€ ndérmarr€ t€ gjithé veprimet e mundéshme pér té siguruar q& ambjenti lokal
i sheshit t€ ruhet dhe qé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t€ jené té pastra
nga ndotja pér shkak té punimeve t& kryera.
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1.17. Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do té béhet me makina t& pérshtatéshme, té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa t& jeté e siguruar gjithashtu dhe me
kafshé pune. Ndonjé makiné qé nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e
qarkullimit do t€ higet nga kantjeri. Té gjitha materialet qé sillen nga Kontraktori, duhet té
stivohen ose t€ magazinohen né ményré té pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga mréshgqitjet,
démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né
¢do kohé.

1.18. Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim t€ punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Kontraktori duhet t& pastrojé dhe t& heqé
nga sheshi t€ gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe
ndértimet e pérkohéshme t€ ¢do lloji dhe t& 1éré sheshin e liré dhe veprat té pastra dhe né kondita té
pranueshme.

SEKSIONI 2. PUNIME PRISHJEJE-CMONTIMI DHE PASTRIMI

2. TE PERGJITHSHME

KERKESAT: Puna pérfshin ¢montimin dhe largimin e t& gjitha materialeve té diktuara ose té
specifikuara. Punimet e ct nuk do t€ fillojné deri sa autorizimi te merret nga Mbikqyrési. Té
gjitha materialet g€ rezultojné nga prishja apo ¢montimi, pérvec nése tregohet apo té specifikohet
ndryshe, do t& largohen'nga kufijté e sheshit. Mbeturinat do t€ higen nga kantieri ¢do dité, pérveg
nése udhézohet ndryshe nga Mbikqyrési; akumulimi i materialit t& tillé &shté i ndaluar.
Materialet t€ cilat nuk mund té higen brenda dités do té ruhen né ményré té pérshtatshme né
zonat e pércaktuara. Nése Kontraktuesi identifikon kalbésira né dru gjaté punimeve t& cmontimit
ai do t& marré masat e duhura per siguriné e shéndetit. Njoftohet menjeheré Mbikqyrési dhe i
propozohen masa t€ pérshtatshme pér miratim. Kontraktuesi duhet t& paragesé prova pér
asgjésimin e duhur té materialeve me kérkesé t& Mbiqyrésit.

Mbrojtja e vendit té pastruar

Sipérmarési i punimeve duhet t¢ ngrejé rrjeté t& pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré
q€ t€ parandalojé aksidentime t& personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialet
g€ bien, si dhe t€ mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet.

Skelerité:

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t€ marré pérsipér ngritjen e skelerive gé duhet t& ¢do tipi. Kujdes
duhet treguar qé ngarkesa e copérave té mbledhura mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér
t€ cilén ato jané projektuar. Duhen marré t€ gjitha masat e nevojshme qg té parandalohet rénia e
materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen t& jené gjaté kohés sé pérdorimit &
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Vigak
pérshtatshme pér qéllimin pér t& cilin do pérdoren dhe duhet té jené konf@}{;{ te°gjitha kushteve
teknike. (ES ">

2.1 PUNIME PRISHJEJE
2.1.1 Skelerité:

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t€ marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t& ¢do tipi. Kontraktori
duhet t€ sigurojé, qé t€ gjitha rregullimet e nevojshme, gé i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetin gjat€ kryerjes s€ punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave té mbledhura
mbi njé skeleri, t€ mos kalojé ngarkesén pér t& cilén ato jané projektuar. Duhen marré t& gjitha
masat e nevojshme g€ t&€ parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité
duhen t€ jené gjaté kohés sé pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér & cilin do pérdoren dhe
duhet té jené konform té gjitha kushteve teknike.

Skeleri celiku té tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontal€ duhet t€ ken& parmaké vertikalé, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjets.

Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t€ kené parmaké vertikalé, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2.1.2 Mbikgyrja

Kontraktori duhet t€ ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né llojin e
punés pér ngritjen e skelerive dhe t& mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

2.1.3 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t€ fillojé vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té tjera t&
instalimeve ekzistuese té objekteve.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet t& jené té tilla q& pjesa ¢ strukturés qé ka mbetur té
sigurojé géndrueshmériné statike t& objektit.

Kur prishja e elementeve nuk mund t€ béhet pa probleme e ndaré nga pjesa e strukturés do té
pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementét e drurit mund té hidhen nga lart, vetém kur
ato nuk paraqgesin rrezik pér pjesén tjetér té stukturés. Kur prishen elementét, duhen marré masa
pér t€ mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen elementét e
tjere.

NE& pérgjithési, puna e g¢montimit duhet t& fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa t&
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné té kujdesshme do té béhen pér té
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hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé t€ véshtira. Seksionet t€ tjera qé dq.tg: @@en do té

ndahen dhe do té ulen né toké nén kontroll.
2.2 PASTRIMI I KANTIERIT
2.2.1 Pastrimi i kantierit:

NE fillim té kontratés, pér sa kohé qé€ ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé€ nga territori
i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe t€ djegé t&€ gjitha pirgjet e
mbeturinave té tjera.

2.2.2 Mbrojtja e objekteve, rrethimeve dhe strukturave:

Gjaté kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet t&€ marré masa qé t€ mbrojé strukturat qé
gjenden né aférsi té€ objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga t€ gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe materiale.
Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes qé t& parandalohet
shpémndarja ose rénia e materialeve, ose té projektohet né ményré té tillé, g€ mos t&€ pérbéjé
rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese t& ¢do lloji.

Dubhet béré kujdes nga kontakti me kabllot elektrik.
2.2.3 Mbrojtia e vendit té pastruar:

Kontraktori duhet té ngrejé rrjet€ t€ pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qg, té
narandalojé aksidentime té personave ose démtime t€ godinave rrethuese nga materialét q€ bien,
si dhe té mbajé nén kontroll territorin, ku do t€ kryhen punimet.

SEKSIONI 3. NDERHYRJE KONSERVUESE DHE RESTAURUESE

3.1 TE PERGJITHSHME
Cdo ndérhyrje e propozuar duhet t& jeté né pérputhje me Projektin e miratuar né KKR si dhe
parimet ¢ “Kartés Shqiptare t&€ Restaurimit” — VKM Nr.426 on 13 Korrik 2007.

3.2 NDERHYRJET NE “MONUMENTET E KULTURES”

Teknikat e ndérhyrjeve g€ do pérdoren né monumentet e kultur€s duhet t€ respektojné
karakteristikat historike, artistike, arkitektonike dhe shpé€mdarjen e tyre. Kjo do té thoté qé
pérmirésimi duhet t€ realizohet pa prodhuar modifikime substanciale né€ sjelljen e strukturés dhe
ndértesés duke pérdorur pér sa €shté e mundur teknika ndérhyrje dhe metodologji operative
tradicionale, konservim té materies, kushteve fizike dhe morfologjike. Teknika dhe materiale me
karakter reversibél edhe pjesor qé pérdoren n€ ményré diskrete, jo evazive dhe né koherencé me
llogjikén konstruktive té strukturés ekzistuese.

3.3 SPECIFIKIMET E NDERHYRJEVE RESTAURUESE
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L PUNIME DHEU + SISTEMIMI

1.1 Transport materiale ndévtimi, dheu dhe mbeturina me auto deri né 5.0 km (2.37/5a)

Materialet qé do higen nga objekti apo akumulimi i inerteve, dherat e l1€vizura, do té higen né
ményré manuale me lopaté dhe largimi i tyre nga kantieri deri te mjeti i transportit do t€ béhet
me karro dore. Dherat e pastruar si dhe materialet inerte do t&€ largohen nga kantieri me automjet.
Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do t& béhet me makina té pérshtatshme, t€ cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté€ e siguruar. Ndonjé makiné qé
nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do té higet nga
kantieri.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve g€ duhet pér transportin ¢ mbeturinave dhe ngarkim
shkarkimi i tyre n€ vendet e pércaktuara nga Bashkia deri né€ 5 km larg nga kantieri.

Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢mimi i tij éshté pér njési Leké/ m>,

1.2 Hegje dherash dhe transport me karro dore (R. 1/1)

Ky proces do t& pérfshijé hegjen nga kantieri i punés t€ gjithé dherave, bimésis€, shkurreve dhe
mbeturinave né sipérfage té territorit me anén e karrocave t€ dorés, me udhézimin e mbikéqyrésit
t€ punimeve. Pastrimi i dherave t€ tepérta do t€ kufizohet né pérgjithési tek njé maksimum
dimensioni t€ barabart€ me shtrirfjen e propozuar t€ punimeve, t&€ parashikuar né preventiv. Pa
marré parasysh nivelimin e terrenit, kontraktori duhet t€ pérgatis€ terrenin né até ményré, qé té
garantohet mirémbajtja e pejsazhit edhe pas pérfundimit t€ punimeve.

Sistemim dhe pastrim i territorit perreth struktures, duhet te tregoje kujdes per rrenojat dhe
shtresat arkeologjike ge ndodhen prane dhe ato te mundshme ge te mos i demtoje ate.

Njoftimi pérpara fillimit te punimeve te dheut

Kontraktori duhet ti jap€ Mbik&qyresit t€ paktén 7 dit€ me paré njoftim me shkrim pér géllimet e
tij pér t€ filluar punimet e dheut né ¢do pjesé t€ kantierit (vendit ku do t& zhvillohen punimet) né
ményré qé ti jap€ mundési Mbikéqyresit, t&€ verifikojé kuotat pérkatése ose vegori t€ tjera té
vendit t& punés, si¢ kérkohet pér qéllim t€ matjes. Punimet e dheut t€ pérmendura nuk mund té
fillojné pa marré miratimin me shkrim nga Mbikéqyrési.

Punimet e dheut sipas kontureve t€ kuotave

Té gjitha punimet e dheut ne segmente te ndryshme do te kryhen sipas permasave dhe kuotave té
dhena ne vizatimet e projektit dhe specifikimet teknike ose sipas atyre ge jepen nga Mbikéqyresi.
Pér géllime te specifikimit termi “Nivel tokes™ (apo kuote e tokes) do ti referohet asaj kuote ge
eshte ne siperfage te tokes (bankina natyrale) para fillimit te veprimit né€ ¢do vend, por pas
pastrimit nga shkurret apo kallamishtet.

Sistemimi i dherave

Kontraktori do t€ sistemojé dherat ekzistuese ose ato té krijuara nga gérmimet duke i
transportuar larg vendit t€ punimeve me karro dore, sipas udhézimeve t€ Mbikéqyrésit. Né ¢do
rast nuk duhet té€ keté efekt t&€ démshme pér popullsiné lokale ose pér mjedisin rrethues.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/m?.

1.3 Hedhje, rafshim, mbushje dheu (R. 4)
Ky z€ parashikon nivelimin e sipérfageve pérpara hedhjes sé shtresave té territorit perreth
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te mundshme qe te mos demtohen. Ky sistemim nénkupton:
Mbushje

Mbushja konsiston né hedhjen e njé shtrese dherash té specifikuara brenda zonave té sistemuara
né formé shtresash pér t€ krijuar njé shtresé homogjene. Nivelimi nga ana tjetér konsiston né
vendosjen e materialit mbushés né formé shtresash derisa té arrihet niveli i pércaktuar pér secilén
nga zonat.

Kompaktésim

Kompaktésimi i dherave pér mbushje dhe nivelimi do té kryhet me pérdorimin e pajisjeve té
specifikuara g€ jan€ t€ pérshtatshme pér tokén qé& i nénshtrohet ngjeshjes dhe pér zonén e punés.
Kompaktésimi i dherave do té kontrollohet gjaté punimeve gé té jeté né pérputhje me densitetin
e specifikuar pér ¢do zoné.

Nivelim

T¢ gjitha zonat brenda kufijve t€ pércaktuar por edhe zonat e aférta tranzicionale duhet té
nivelohen né ményré uniforme per aq sa e lejon terreni. Sipérfagja e pérfunduar duhet t& jeté e
ngjeshur, e sheshté brenda tolerancave té specifikuara dhe mos keté parregullsi sipérfaqésore
(per aq sa eshte e mundur te realizohet pa demtuar shtresat dhe rrenojat arkeologjike).

Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢mimi i tij éshté pér njési Leké/m3 .

1.4 Pastrimi nga bimésia e ulét né territor (R.5)

Ky ¢mim pérfshin pastrimin e territorit nga bimésia e ulét. Vegjetacioni i ulét ka nevojé pér
ndérhyrje né t€ dyja ciklet e zhvillimit, pranveré dhe vjeshté. Trajtimi i tij do t& béhet né bazé té
aspektit t€ zhvillimit. Né strukturat ku vegjetacioni &shté i rrallé do té pérdoret & mekanik i tij,
duke e eleminuar vegjetacionin me githé rrénjé.

Pas eleminimit pérfundimtar t€ vegjetacionit, &€shté e nevojshme & té béhet fugatimi i
strukturave. (si realizohet ky proces, &shté trajtuar né paragrafét paraardhés).

Né rastet kur trungu/kércelli ka diametér mé t€ madh se 4 cm atéheré pasi té béhet prerja do té
pérdoret ményra e injektimit t€ herbicidit si tek pemét e larta.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

1.5 Pastrimi nga bimésia e ulét + injektim i solucionit pér tharjen e biméve té kégija né
muraturé (R.5/1).

Ky ¢mim pérfshim pastrimin ¢ muraturés dhe terrenit nga bimésia e ulét si dhe injektimin e
herbicideve pér tharjen e bimésisé né brendési té muraturés. Procesi punés pérfshin prerje né
ményré mekanike e vegjetacionit dhe rrénjéve, pastrimin e tij né brendési té muraturés deri aty
ku éshté ¢ mundur dhe tharjen e rrénjéve té cilat jané shumé t€ véshtira pér t'u hequr
mekanikisht, me injektim. Injektimi do t€ realizohet, nése trungu/kércelli ka diametér mé té
madh se 4 cm, béhet prerja dhe mé pas do t€ pérdoret ményra e injektimit t& herbicidit si tek
pemét e larta,

Pas eleminimit pérfundimtar t€ vegjetacionit, &sht€ e nevojshme qé té béhet fugatimi i
strukturave. (si realizohet ky proces, éshté trajtuar né paragrafét paraardhés).

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m’.
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1.6 Prerje dhe tharrje té rrénjéve masive(raundap 200cc) (R.5/2) ¥
Ky ¢mim pérfshim hegjen e peméve dhe procesi punés pérfshin prerje né ményré mekanike e
rrénjéve, pastrim t€ vegjetacionit né brendési té muraturés dhe tharjen e rrénjéve té cilat jané
shumé t€ véshtira pér tu hequr mekanikisht. Tharja e tyre do té realizohet me spérkatjen mé
herbicid.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ copé.

1.7 Mbushje me zhavorr pér mbrojtjen e muraturés (2.258)

Ky ¢mim parashikon mbushjen me ¢akéll té terrenit perreth struktures. Do té mbushet perimetri i
Jashtém i monumentit me ¢akeéll t€ trashé, per te krijuar edhe nje lloj drenazhimi natyral perreth
struktures. Terreni brenda dhe pérreth tij do té sistemohet si né fletét grafike.

Ky ¢cmim éshté pér njési Leké/ m?,

1.8 Pastrim i bazamentit nga llumrat (R.276/1)

Dherat do t€ gérmohen né ményré manuale me lopaté dhe largimi i tyre do té béhet me karrocé
dore. Dherat e pastruar si dhe materialet inerte do t€ largohen nga kantieri me automjet. Kuota
deri né té€ cilén do t€ gérmohet terreni do té pércaktohet né objekt né bashképunim me
mbikéqyrésit e punimeve. Kujdes duhet treguar né gérmimet e dherave prané muraturés sé
struktur€s dhe rrenojat dhe shtresat arkeologjike.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

II. PUNIME MURATURE

2.1 Restaurim mur guri antik me teknikén e anastilozés (R.27/1)

Ky ze parashikohet te realizohet aty ku evidentohen nje destabizilim dhe largim i gureve nga
njeri tjetri (referoju fleteve grafike).

Né arkitekturé dhe mbi t€ gjitha né arkeologji anastiloza €shté tekniké restaurimi me té cilén
mblidhen pjesét origjinale t€ njé konstruksioni té shkatéruar (kolapsuar) element pér element dhe
béhen bashké vendosen né vendin e vet.

Anastiloza e murit antik, si¢ e tregon edhe veté fjala (rishtyllézim), konsiston né ngritjen e
pjeséve t€ rrézuara né vendndodhjen origjinale t& tyre. Procesi i anastilozés kérkon njé studim té
miré t€ monumentit (murit antik), t€ fiksohet sakté gjetja e guréve né pozicionin e rrézuar, sepse
né rast se gurét 1évizen, ka rrezik t€ humbim mundésiné pér té gjetur vendin e tyre.

Anastiloza gjithashtu ka nevojé edhe pér plotésim té pjeséve munguese. Kéto lejohen vetém kur
jané t€ domosdoshme pér géndrueshmériné e t€ térés. Materialet qé zgjidhen mund té jené prej
guri té njéjté g€ punohet jo né t€ njéjtén ményré. Zgjedhja e materialit dhe ményra e vendosjes sé
tij jané vendimtare pér suksesin e njé restaurimi té késaj natyre.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m’,

2.2 Pastrim i patinés biologjike (R.234)

Ky ¢mim pérfshin pastrimin e muraturés nga patina biologjike. Patina e guréve duhet ruajtur pér
arsye historike, estetike, teknike dhe pér funksionet e tyre mbrojtése ndaj gérryerjes e cila sig
dihet fillon nga sipérfaqja ¢ objektit. Léndét e akumuluara mbi guré — depozitime, pluhura,
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blozg, etj, pastrohen duke pérdorur fur¢a organike ose presion ajri apo avulli té:
Duhen evituar furcat metalike, krueset, dhe nuk késhillohen gjithashtu presione af
réré€ natyrale, uj€ apo avull.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/m’.

2.3 Pastrim me presion uji te ngrohté, me pas heqja me spatul metalike dhe furce teli (R.134)

Ky zé& pérfshin pastrimin e t€ gjithé guréve qé€ do té jené te nevojshem. Pastrimi i sipérfageve té
bllogeve do té pastrohen me fur¢é dhe ujé me presion. Pasi t€ pastrohet dhe eleminohet
vegjetacioni, blloget do té shplahen me ujé. Pjesét ku ka pasur rrénjé do té pastrohen me furgé té
buté teli.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

2.4 Pastrim nga bimésia e ulét muri né lartési (R.5/3).

Pastrimi 1 vegjetacionit né muraturé do t€ béhet térésisht né ményré manuale, duke shkulur
bimén me gjithé rrénj€. Pas heqjes sé€ biméve duhet t€ béhet pastrimi i fugave me furcé teli dhe
ujé té bollshém pér t€ mundésuar hegjen totale edhe t€ mbeturinave té rrénjéve té vogla gé¢ mund
té ngelin népér fuga.

Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e punés deri né pérfundim e tyre dhe ¢mimi i tij éshté pér
njési Leké/m?.
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